6)

Sebagian besar hadis memang diriwayatkan oleh sahabat laki-laki karena Nabi Muhammad
lebih banyak berinteraksi dengan mereka. Beberapa sahabat terkenal yang meriwayatkan banyak
hadis adalah Abū Hurairah (w. 57/678), Ibn ‘Abbās (w. 68/687), dan Ibn ‘Umar (w. 73/692) yang
memiliki ribuan hadis. Mereka menjadi perantara penting dalam mentransmisikan ajaran dan
perilaku Nabi kepada generasi berikutnya. Meskipun banyak hadis berasal dari sahabat laki-laki,
perempuan juga memainkan peran penting dalam transmisi hadis. ‘Āisyah (w. 58/678), istri Nabi
Muhammad yang paling muda, dikenal sebagai salah satu periwayat hadis perempuan terkemuka.
Ia meriwayatkan ribuan hadis karena interaksinya yang intens dengan Nabi, yang lebih banyak
daripada sahabat perempuan atau istri Nabi yang lainnya. Ṣafiyyah binti Ḥuyay (w. 50/670) juga
merupakan salah satu istri Nabi dan juga muḥadditsāt yang berkontribusi dalam periwayatan
hadis. Sebagai seorang keturunan Yahudi yang masuk Islam, Ṣafiyyah berperan penting dalam
menyebarkan ajaran Islam setelah penaklukan Khaibar yang terjadi pada tahun ketujuh Hijriyah.

Akram memberikan contoh seperti Sa’īd bin al-
Musayyib (w. 95/715), seorang tabiin terkenal yang mengajarkan semua hadisnya kepada putrinya.
Mālik bin Anas (w. 93/712), penulis karya monumental “al-Muwaṭṭā,” juga mengajarkan seluruh
hadis di kitab tersebut kepada putrinya. Begitu pula dengan Abū Ḥanīfah (w. 80/699), Ahmad bin
Ḥanbal (w. 164/780), Abū al-‘Abbās Ahmad bin ‘Abdillāh al-Maghribī al-Fāsī (w. 560/1147), dan
sejumlah ulama lainnya juga melakukan hal serupa terhadap putri-putri mereka.(Nadwi, 2007, p.
44) Ini menunjukkan bahwa para ulama sangat memerhatikan periwayatan hadis dan berkomitmen
untuk mengajarkan seluruh hadis yang mereka dengar kepada generasi berikutnya agar hadis dan
ilmu yang terkait dengannya tetap terjaga.

Nasabnya
tersambung sampai kepada Nabi Hārūn ‘alaihissalam. Tahun kelahirannya diperkirakan bertepatan
dengan awal diangkatnya Rasulullah SAW sebagai Nabi dan Rasul oleh Allah SWT, sementara
wafatnya diperkirakan pada tahun 50 Hijriyah atau 670 Masehi. Ayah Ṣafiyyah adalah Ḥuyay bin
Akhṭab bin Sa’yah (w. 6/627), musuh paling sengit Rasulullah SAW. dari kalangan bani Nadhīr yang
diusir Rasulullah, pasalnya mereka merusak perjanjian dengan beliau. Rasulullah bahkan memberi
tahu Ṣafiyyah bahwa ayahnya adalah musuhnya yang dibunuh oleh Allah.

Akan tetapi pernikahan mereka tak berlangsung
lama. Kemudian Ṣafiyyah dinikahi oleh Kinānah bin al-Rabī’ Abū Ḥuqaiq al-Nadhrī (w. 7/628),
yang merupakan sepupu Ṣafiyyah. Kinānah adalah seorang yang kaya raya dan memiliki posisi
terhormat di kelompoknya. Dia terbunuh dalam pertempuran Khaibar. Ibn Katsīr (w. 774/1373),
seorang Mufassir dan Muḥaddits ternama meriwayatkan dalam karyanya “al-Bidāyah wa al-
Nihāyah” bahwa suatu ketika Nabi Muhammad SAW melihat bekas pukulan di pipi Ṣafiyyah
dan menanyakan penyebabnya. Ṣafiyyah menjelaskan bahwa ia bermimpi seakan-akan bulan
datang dari Yatsrib dan jatuh ke pangkuannya.

Ia dikenal sebagai perempuan yang rajin beribadah, sering membaca al-
Qur’an, dan memiliki keimanan yang kuat. Selain itu, ia adalah seorang yang cerdas dan bijaksana,
mampu memberikan pandangan-pandangan yang berwawasan luas dalam berbagai situasi. Selama masa
pemerintahan Khulafā al-Rāsyidīn (yang berkuasa dari tahun 11/632-41/661), Ṣafiyyah menyaksikan
banyak peristiwa penting, termasuk konflik dan perkembangan di dalam komunitas Muslim. Terlepas
dari tantangan-tantangan ini, ia tetap teguh dalam keyakinannya dan berkontribusi kepada masyarakat.
Ṣafiyyah wafat pada tahun ke-50 Hijriyah, di bulan Ramaḍān.

Meskipun
Ṣafiyyah tinggal bersama Nabi hanya sekitar tiga atau empat tahun saja (karena Nabi menikahi
Ṣafiyyah pada tahun ketujuh Hijriyah, dan beliau wafat pada tahun kesebelas Hijriyah), namun
dirinya meriwayatkan cukup banyak hadis, yaitu dua puluh empat Hadis di al-Kutūb al-Tis’ah.
Enam Hadis diriwayatkan oleh al-Bukhārī (w. 256/870), satu Hadis diriwayatkan oleh Muslim
(w. 261/875), dua Hadis diriwayatkan Abū Dāwud (w. 275/889), tiga Hadis oleh al-Tirmidzī
(w. 279/892), dua Hadis diriwayatkan Ibn Mājah (w. 273/886), satu Hadis oleh al-Dārimī, dan
sembilan Hadis oleh Ahmad bin Ḥanbal (w. 241/855).

Dari dua puluh empat hadis yang diriwayatkan oleh Ṣafiyyah, ia menyampaikannya kepada
lima orang tabiin, yaitu: ‘Alī bin al-Ḥusain, Muslim bin Ṣafwān, Ṣuhairah binti Jaifir, Kinānah, dan
Syumaisah. Setiap perawi ini menyampaikan satu tema hadis, kecuali Kinānah yang meriwayatkan
dua tema.

Lantas orang Anṣar tersebut terkejut dan berkata, Subhanallah, wahai
Rasulullah! Nabi kemudian mengatakan bahwa setan bisa memengaruhi hati manusia seperti aliran
darah, dan beliau khawatir setan akan menimbulkan keraguan di hati mereka.

‘Alī bin al-Ḥusain (w. 95/714), merupakan cucu dari Khalīfah ‘Alī bin Abī Ṭālib (w. 40/661), yang
dikenal sebagai Sayyid, imam, dan Zainal ‘Ābidīn al-Hāsyimī, al-‘Alawī, al-Madīnī, dengan kunyah
(nama panggilan) Abū al-Ḥusain. Ibunya bernama Salamah, putri dari raja Persia Yazdgard, yang juga
dikenal sebagai Ghazalah.

Sedangkan pola
kedua menggunakan lafaz ‘An (dari), yang menandakan bahwa riwayat itu berasal dari seseorang.
Lafaz 'an ini bukanlah pola periwayatan yang tegas, namun dikecualikan apabila yang meriwayatkan
adalah orang yang terpercaya.

Hadis-hadis yang diterima oleh Alī bin al-Ḥusain kemudian diriwayatkan hanya kepada
Muhammad bin Syihāb al-Zuhrī (w. 124/741). Al-Zuhrī merupakan ahli hadis terkemuka pada
zamannya yang meriwayatkan banyak sekali hadis dari para sahabat Nabi SAW. Ia juga memiliki
banyak sekali murid yang menerima hadis darinya. Al-Ḥāfidz al-Dzahabī (w. 748/1348) dalam
karyanya “al-Kāsyif” mengutip perkataan ‘Alī bin al-Madīnī (w. 234/859), seorang ahli hadis
terkemuka yang menyatakan bahwa al-Zuhrī memiliki sekitar dua ribu hadis. Al-Zuhrī meninggal
dunia pada bulan Ramaḍān tahun 124 Hijriyah atau 742 Masehi.Muhammad bin Ahmad bin
Utsman Al-Dzahabī, Al-Kasyif Fi Ma’rifah Man Lahu Riwayati Fi Al-Kutub Al-Sittah, ed.
by Ahmad Awamah, Muhammad & Namir, 1st edn (Dar al-Qiblah Litsaqofah al-Islamiyyah -
Muassasah al-Risalah, 1992), vol. 2, p. 219. Al-Zuhrī menyebarkan hadis yang diterimanya dari
Alī bin al-Ḥusain kepada delapan muridnya, yaitu: Ma’mar bin Rāsyid (w. 152/769), Ibrāhīm
bin Sa’ad bin Ibrāhīm bin ‘Abdurrahman bin ‘Awf (w. 184/800), Syu’aib bin Abī Ḥamzah (w.
163/779), Sufyān bin ‘Uyaynah (w. 198/813), Muhammad bin ‘Abdullāh bin Abī ‘Atīq (w.
135/752), ‘Abdurraḥmān bin Khālid bin Masāfir (w. 127/744), ‘Abdul A’lā bin ‘Abdul A’lā al-
Sāmī (w. 187/803), dan ‘Utsmān bin ‘Umar bin Mūsā al-Taymī.

Al-Bukhārī mencatat enam hadis dalam kitabnya dan setiap hadis memiliki jalur periwayatan
yang berbeda. Berikut adalah rincian mengenai masing-masing riwayatnya: Sanad pertama dan
kedua memiliki narator yang sama, yaitu: Abū al-Yamān → Syu’aib bin Abī Ḥamzah → al-Zuhrī.

Jalur kedua diriwayatkan
melalui ‘Abdullāh bin ‘Abdurrahmān al-Dārīmī, melalui Abū al-Yaman, yang mendengar dari
Syu’aib bin Abī Ḥamzah, dari al-Zuhri.9 Penulis mengecualikan untuk menganalisis perawi-
perawi yang terdapat dalam kitab Ṣaḥīḥ al-Bukhārī dan Muslim, karena kedua kitab tersebut
telah diakui secara luas kesahihannya. Hal ini sebagaimana diungkapkan oleh al-Nawāwī (w.
676/1277), seorang ulama besar Mazhab Syāfi’ī, bahwa Ṣaḥīḥ al-Bukhārī dan Muslim keduanya
diakui secara luas oleh umat Islam, dan dianggap oleh para ulama sebagai kitab yang paling
otentik setelah al-Qur’an.10

Abū Dāwud menyantumkan dua hadis di kitab Sunan-nya.

by Basyar
’Awwad Ma’ruf (Muassasah al-Risalah, 1992), vol. 1, p. 435. Ahmad al-Marwazī menerimanya
dari ‘Abdurrazzāq bin Hammām al-Ṣan’ānī, di mana menurut Yaḥyā bin Ma’īn (w. 233/847),
‘Abdurrazzāq lebih unggul dalam riwayat Ma’mar dibandingkan Hisyām bin Yūsuf, sementara
Hisyām bin Yūsuf lebih kuat daripada ‘Abdurrazzāq dalam riwayat Ibn Jurayj.11 ‘Abdurrazzāq
sendiri menerimanya dari Ma’mar bin Rāsyid, seorang ahli hadis terkemuka dari Irak.

Dalam semua riwayatnya, Muslim menggunakan pola periwayatan ‘an (dari) Ṣafiyyah.
Sayangnya, informasi mengenai tahun kelahiran dan kematian Muslim bin Ṣafwān, dan tingkat
keandalannya pun tidak diketahui, sehingga al-Ḥāfidz Ibn Ḥajar al-‘Asqalānī (w. 852/1449)
menggolongkannya sebagai perawi yang Majhūl atau tidak dikenali latar belakangnya.(Al-
Asqalānī, 1986) Ibn Ṣafwān meriwayatkan hadis tersebut kepada dua muridnya, Abū Idrīs al-
Murhabī dan ‘Ubaid bin Abī al-Ja‘d. Abu Idris al-Murhabī adalah seorang perawi yang berasal
dari Kufah.

Tidak ada satu pun catatan atau sumber kitab yang menjelaskan tentang
latar belakangnya, seperti tahun lahir, tahun wafat, atau kontribusinya dalam dunia hadis. Selain
itu, ulasan para ulama tentangnya juga tidak ditemukan, yang semakin memperkuat ketidakpastian
tentang kredibilitas dan keandalannya sebagai perawi. Riwayat Ṣuhairah hanya ditemukan di
Musnad Ahmad (w. 241/855) dan Muṣannaf Ibn Abī Syaibah (w. 235/849).

Ketiga hadis yang diterima oleh Ṣuhairah binti Jaifir menceritakan kisah perjalanannya
selama menunaikan ibadah Haji dan pertemuannya dengan Ṣafiyyah binti Ḥuyayy setelah kembali
ke Madinah. Dalam pertemuan tersebut, Ṣuhairah dan beberapa perempuan lainnya berdiskusi
dengan Ṣafiyyah.

Ṣuhairah menyampaikan pengalaman dan informasi yang diterimanya kepada Ya’lā bin
Ḥakīm al-Tsaqafī al-Baṣrī, yang merupakan orang yang terpercaya sebagaimana catatan ‘Abdullāh
bin Ahmad bin Ḥanbal (w. 241/855), di mana ayahnya menyatakan bahwa Ya’lā bin Ḥakīm
adalah sosok yang tsiqah.21 Ya’lā menyampaikan hadis ini kepada Jarīr bin Ḥāzim al-Azdī, yang
diakui sebagai sosok yang dapat dipercaya menurut Ibn Ḥajar, meskipun ada kelemahan dalam
hadis-hadisnya ketika meriwayatkan dari beberapa perawi. Ia juga sering melakukan kesalahan
saat menyampaikan hadis dari hafalannnya.(Al-Asqalānī, 1986) Dari Jarīr, hadis ini disampaikan
kepada dua perawi, yaitu anaknya sendiri Wahb bin Jarīr, dan perawi bernama ‘Affān bin Muslim
al-Ṣafār. Wahb bin Jarīr dianggap tsiqah oleh Ibn Ma’īn (w. 233/847),Al-Mizzī, Tahdhīb Al-
Kamāl, vol. 31, p. 123. sementara ‘Affān bin Muslim juga dianggap sosok yang tsiqah dan mutqin
oleh Abū Ḥātim.22 Keduanya kemudian meriwayatkan hadis tersebut kepada Imam Ahmad, yang
merupakan salah satu tokoh besar dalam tradisi hadis dan juga pendiri mazhab Hanbali.

Imam Ahmad kemudian melanjutkan riwayat
hadisnya dengan membawakan sanad yang ia terima dari ‘Affān, melalui Ḥamād, yaitu Ibn Salamah,
yang menyampaikan dari Tsābit, dari Sumayyah dari ‘Āisyah bahwa Rasulullah SAW sedang dalam
perjalanan ketika unta Ṣafiyyah jatuh sakit, kemudia ia menyebutkan hadis semisalnya.27

Ibn Abī Ḥātim (w. 327/938) dalam bukunya “al-Jarḥ wa al-Ta’dīl” menyatakan bahwa Syumaisah
perawi yang tsiqah.Ibn Abī Ḥātim, al-Jarḥ wa al-Ta'dīl, p. 391. Ibn Ḥajar al-‘Asqalānī juga demikian,
ia mengatakan bahwa Syumaisah perawi yang Maqbūl (diterima).Al-Asqalānī, Taqrīb Al-Tahdhīb,
p. 739. Syumaisah lebih dikenal sebagai perawi yang meriwayatkan dari ‘Āisyah istri bungsu Nabi,
sehingga al-Ḥāfidz al-Mizzī (w. 742/1341) dalam Tahdzībul Kamāl fī Asmā al-Rijāl dan juga Ibn Ḥajar
dalam Tahdzīb al-Tahdzīb hanya menyebutkan bahwa Syumaisah meriwayatkan dari ‘Āisyah, tanpa
menyebutkan bahwa Syumaisah meriwayatkan dari Ṣafiyyah.28

Syumaisah menyampaikan hadisnya kepada Tsābit al-Bunānī, seorang perawi hadis yang
terkenal.